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1. ÚVOD

K hlavním úkolům geomorfologie patří určení geneze tvarů reliéfu, což lze

v některých případech odvodit ze znalosti charakteristik materiálu, který je tvoří. Jednou

z metod, která umožňuje odpovědět na otázky geneze sedimentů a tedy i tvarů jimi tvořených,

je exoskopie (MARGOLIS & KRINSLEY 1971, FITZPATRICK & SUMMERSON 1971,

WHALLEY & KRINSLEY 1974, LE RIBAULT 1975, CREMER & LEGIGAN 1989,

MAHANEY 2002). Právě za pomocí této metody jsou v předkládané práci charakterizovány

akumulační formy reliéfu převážně glaciálního a svahového původu. Jde o formy vzniklé

ve specifických podmínkách v době glaciálů (morény) a v recentu (mury), které v zahraniční

literatuře nebyly zatím touto metodou podrobněji popisovány.

Cílem této práce je vytvořit „exoskopický standard“ pro glaciální akumulační tvary, tj.

zjistit charakteristické rozdíly v mikroreliéfu mezi křemennými zrny mur a morén a z toho

vyplývající využitelnost metody při rozpoznávání forem reliéfu v glaciálně modelovaném

prostředí. Standardem je zde rozuměno statistické vyjádření charakteristických vlastností

mikroreliéfu hodnocených geomorfologických tvarů na podkladě dat z exoskopické analýzy.

Pro potřeby této práce byly odebrány a zkoumány vzorky z několika lokalit v České republice

a z Vysokých Tater na Slovensku.
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2. FYZICKOGEOGRAFICKÉ PODMÍNKY V GLACIÁLNÍCH

OBLASTECH

Fyzickogeografické podmínky jsou rozhodující při přetváření reliéfu a tím tedy i

při přetváření povrchu křemenných zrn, na jejichž studium je tato práce zaměřena. Z tohoto

důvodu zde také nebude uváděn celý výčet všech procesů, které probíhají v glaciálním

prostředí a na horských svazích obecně, ale pouze ty, které mají významný vliv při tvorbě

povrchových tvarů (mikrotextur) na zrnech křemene příslušných sedimentů. Tato práce je

zaměřena na glaciální podmínky z toho důvodu, že území České a Slovenské republiky

se nacházelo v době posledních glaciálů právě na rozhraní glaciální a periglaciální oblasti a

protože hranice horského zalednění stále není uspokojivě vyřešena. Na rozhraní těchto dvou

prostředí se nacházejí akumulace neobjasněného původu, které jsou v současnosti předmětem

výzkumů a kde může být metoda exoskopie nápomocna. V této práci je současně snaha nalézt

rozdíly v povrchových mikrotvarech na povrchu křemenných zrn, které pocházejí ze stejného

prostředí, ale i z různých období, tj. z období glaciálů a současnosti.

V následujících podkapitolách budou popsány podmínky v jednotlivých prostředích

se zaměřením zejména na morény a mury, ze kterých byly vzorky převážně odebrány.

2.1. Pochody v glaciálním prostředí

Pro glaciální prostředí jsou charakteristické celoroční záporné teploty a trvalá

přítomnost sněhové pokrývky, která je na těchto teplotách a pravidelným přísunu srážek

závislá (sensu DEMEK, 1987). Kompakcí dostatečného množství sněhu vzniká ledovcový

led, který tvoří pro toto prostředí charakteristické ledovce.

Hlavními geomorfologickými pochody jsou zde rozvolnění hornin, ledovcový odnos,

transport a akumulace (DEMEK, 1987), a to nezávisle na měřítku (BENN & EVANS, 1998).

Sedimentace v glaciální zóně je vyvinuta v nejprimitivnější formě, tj. typ mechanické

sedimentace s minimální diferenciací materiálu (DEMEK, 1987). Pod ledovci s chladnou bází

je však skluz ledovce zanedbatelný vlivem vysoké adhezivní síly ledu a horniny pod bodem

tání. Abraze proto na rozdíl od ledovců s teplou bází není efektivním erozním činitelem

pod ledovci s převážně chladnou bází (BENN & EVANS, 1998). V blízkém předpolí

ledovcových štítů je významným činitelem tavná voda, která vytváří charakteristické tvary

reliéfu (sensu DEMEK, 1987).
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Jedním z procesů, které probíhají v glaciálním (DEMEK, 1987) a periglaciálním

(FRENCH, 2001) prostředím, je nivace. Jde o destrukční a konstrukční činnost sněhu,

zejména sněžníků, které jsou schopny na své okolí působit vlivem kombinace zvětrávání,

supraniválních pochodů na povrchu sněžníků a tavných vod. Firn ve sněžnících vyvolává

při svém pohybu značný tlak na podloží, který vede k obrušování podloží a odlamování

úlomků hornin. V případě, že sněžník spočívá na skalním podloží, tavná voda proniká

do puklin a vyvolává mechanické zvětrávání. V sypkém materiálu vede tento proces

ke zjemňování zemin. Jemný materiál je vynášen tavnými vodami do předpolí sněžníku, kde

pak vede ke vzniku soliflukce (DEMEK, 1987; FRENCH, 1996).

Činnost ledovců je však jednou z nejvýznamnějších. Glaciální eroze spočívá

v ledovcové abrazi a v procesu zvaném ledovcové tříštění (sensu DEMEK, 1987). Ledovcová

abraze je fyzikální pochod broušení, vymílání, drhnutí a drobení horninového podloží ledovce

vlivem působení úlomků skalních hornin unášených ve spodní části ledovce. Ledovcové

tříštění je pak mechanický proces rozvolňování hornin podloží ledovce vlivem vsakování

vody do puklin v podloží ledovce a v opětném zamrzání vody.

Ledovce transportují značné množství materiálu na svém dně, na bocích i na povrchu.

Materiál unášený teplým ledovcem je pak na bázi a na bocích při pohybu ledu po horninovém

podloží obrušován (DEMEK, 1987). Materiál unášený ledovcem je následně uvolňován

při tání ledovce a usazuje se ve formě morén. Před čelem ledovce se pak rozkládá rozsáhlá

zóna eroze a akumulace vlivem tavných vod vytékajících z ledovce (fluvioglaciální

akumulace).

Tavná voda z ledovců může být velice efektivním erozním činitelem. Proces eroze

tímto médiem může být rozlišen na korazi, kavitační erozi (nejde o tvoření důlků) a unášení

materiálu (BENN & EVANS, 1998). Během koraze jsou dopadem částic na podloží

odloupávány vločky hornin, které dávají vzniku tečkování, striaci a rýhování horninového

podloží (BENN & EVANS, 1998). U křehkého materiálu, jako jsou horniny při nízkých

teplotách, je koraze nejúčinnější, pokud materiál na podloží naráží kolmo (BENN & EVANS,

1998). Účinky eroze také rostou s větším množstvím materiálu, s velikostí částic a

exponenciálně s rychlostí proudu. V tekutých proudech se za kavitaci označuje výskyt

bublinek v toku, který je způsoben tlakovými změnami (BENN & EVANS, 1998).

V oblastech s nízkým tlakem může tlak klesnout tak nízko, že vzduch zředěný ve vodě

vystupuje z roztoku ve formě bublinek. Bubliny vzduchu jsou přenášeny dál s ledovcem až

do té doby, než se dostanou do oblasti s vyšším tlakem, kde mohou zaniknout a znovu

se rozpustit ve vodě. Pokud bublina zanikne v blízkosti horniny, působí na ni silný náraz
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vzniklý krátkým intenzivním tlakem a termální šokovou vlnou (BARNES, 1956 & DEWRY,

1986 in BENN & EVANS, 1998). Tyto nárazy mohou způsobit tečkování a leptání povrchu.

V glaciálních prostředích je však pochybné, zda se eroze kavitací při absenci koraze vůbec

vyskytuje, protože glaciální toky stále obsahují podstatné množství suspendovaného

sedimentu (BENN & EVANS, 1998).

Chemické procesy jsou stále více považovány za důležité činitele eroze v glaciálním

prostředí (SOUCHEZ & LEMMENS, 1987 & SHARP & al., 1995b in BENN & EVANS,

1998). Spousta minerálů může být proudící tavnou vodou rozpuštěna a rozpuštěné částice

mohou být zase znovu ukládány na povrch hornin a sedimentu ve formě krust. Mnoho

běžných iontů je rozpustných ve vodě, včetně mírně rozpustného křemene (BENN &

EVANS, 1998), který je analyzován při exoskopii. Maximální rovnovážná koncentrace

pro každou kombinaci tlaku a teploty je známa jako bod nasycení. Ionty se z roztoku

vysrážejí, pokud koncentrace rozpuštěné látky vzroste nad bod nasycení, což se může stát

vypařováním nebo mrznutím. Jestliže teplota vzroste, tlak klesá, nebo se navýší množství


[…]


13 signifikantních pro odlišení geneze, ale jeho závěrem bylo, že nelze určit diagnostické

mikrotextury pro identifikaci geneze sedimentu. V této práci bylo z 27 mikrotextur určeno 9

diagnostických tvarů pro odlišení morénových a murových sedimentů a jejich schopnost

rozlišení byla ověřena na 5% hladině významnosti. Z toho vyplývá, že není možno najít

univerzální diagnostické znaky pro všechny základní geneze sedimentů, jejichž soubor dat

obsahuje příliš mnoho rozdílů ve výskytech mikrotextur. Ovšem v souboru dat, který

obsahuje vzorky odebrané v podobném prostředí a současně s podobnou genezí, lze tyto

znaky najít. Diagnostické znaky tedy je možné určit, ale zřejmě pouze pro omezené množství

genetických typů sedimentů. Nalezení diagnostických znaků je důležité především proto, že

sledování ověřené menší skupiny mikrotextur (namísto celé škály mikrotextur) je rychlejší a

levnější způsob určování geneze sedimentů.

Od vzniku metodiky se technický vývoj posunul dále, přičemž některé nástroje se

staly dostupnějšími nebo jsou dnes již běžně používány. Do budoucna by tedy bylo vhodné se
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zaměřit na zpřesnění hodnocení morfologie zrn metodou exoskopie, které by tak mohlo

odhalit výraznější rozdíly mezi genezemi i genetickými typy geomorfologických tvarů a

napomoci tak jejich jednoznačnějšímu určování.
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9. ZÁVĚR

Z výsledků této práce vyplývá, že existují rozdíly mezi murami a morénami a že jsou

tyto rozdíly statisticky významné. Většina typických mikrotextur pro morény, jak byly

vědeckou obcí obecně přijaty, však ve srovnání s murami vykazují nižší četnosti.

Nejčetnějšími mikrotexturami pro morény jsou tak zejména křemičité povlaky, rovné a

obloukové brázdy, abraze hran a poloostrohrannost zrn. Na základě statistických analýz byly

určeny tyto diagnostické mikrotextury, pomocí nichž lze odlišit mury od morén:

ostrohrannost, obloukové stupně, paralelní rýhy, rovné a obloukové brázdy, klikaté hřbítky,

štěpné plátky, křemičité sraženiny a křemičitý povlak.

Na základě výzkumu 13 vzorků morén Černého jezera bylo zjištěno, že lze za pomoci

metody exoskopie od sebe odlišit různé typy morén a že výsledky jsou statisticky průkazné.

Pro odlišení čelní, bazální a boční morény byly kanonickou analýzou určeny jako

diagnostické tyto mikrotextury: ostrohrannost, velké lasturnaté lomy, nízký a střední reliéf a

obloukové brázdy.

V údolí Bílého Labe byly odebrány vzorky „nové“ mury z jejích tří částí (akumulační,

tranzitní a odlučné zóny), přičemž bylo potvrzeno, že i během krátkého transportu mur je

povrch sedimentárních zrn přetvářen. Během tohoto transportu se zvyšuje ostrohrannost zrn,

výskyt velkých lasturnatých lomů, rovných stupňů, rovných brázd, přilnavých částic a naopak

se snižuje vysoký reliéf a výskyt drobných lasturnatých lomů a abraze hran.

V Hrubém Jeseníku, Králickém Sněžníku a Krkonoších bylo odebráno sedm vzorků

neověřené geneze a úkolem exoskopie zde bylo určit, zda se jedná o morény či mury.

Z výsledků vyplývá, že akumulace Vražedného potoka mají znaky podobné murám. Ostatní

akumulace již nelze s takovou jistotou identifikovat. Akumulace ve Velké kotlině a v údolí

Bílého Labe jsou si ze všech akumulací sobě nejpodobnější, přičemž akumulace Bílého Labe

zároveň odpovídá Labské moréně i standardu morén. Je tedy možné, že i akumulace ve Velké

Kotlině je moréna, ačkoli dle koeficientů jde spíše o muru. Akumulace v údolí Prudkého

potoka sice nesou dle koeficientů znaky charakteristické pro morény, ale zároveň jsou od

morén příliš odlišné. Přesvědčivější výsledky přinesly statistické analýzy, podle nichž

akumulace Bílého Labe a Stříbrné Bystřiny jsou skutečně morénami, akumulace Velké

Kotliny jsou taktéž morény, ale u druhého vzorku HJ3 je možné, že se do akumulace dostala

část deluvia. Na základě analýz lze také definovat třetí skupinu akumulací typu Vražedný

potok a Prudký potok, které se od morén i mur liší.
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Glacifluviální a glacilakustrinní sediment odebraný v Jizerských horách měl nastínit,

jakým způsobem se projevuje na glaciálních zrnech činnost vody. Z výsledků vyplývá, že

glacilakustrinní sediment z lokality Lužec je spíše glacifluviální sediment s méně četnými

známkami projevu fluviálního prostředí než je tomu u vzorku odebraném v sedle pod

Andělským vrchem. Závěrem je, že vliv fluviálního transportu je velmi zřetelný zejména

v zaoblenosti zrn, nicméně typické glaciální mikrotextury se v nižších četnostech stále

objevují a jejich glaciální původ je identifikovatelný.

V dalších výzkumech by se mohly vypracovat standardy i jiných ověřených

geomorfologických tvarů, které by napomohly přesněji identifikovat akumulace neznámé

geneze. Tyto další standardy by byly využitelné zejména při použití koeficientů, které se příliš

neosvědčily. Mimo tvorby standardů je však potřeba také zrevidovat dosud používanou

metodu. Při přesnějším hodnocení výskytu mikrotextur na povrchu zrn by mohla být

exoskopie používána nejen pro zjišťování geneze sedimentu, ale také pro identifikaci

geomorfologických tvarů a jejich typů.
