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Vyjádření:

Předložená práce je v rozsahu 97 stran textu a zabývá se porovnáním povrchových struktur

křemenných zrn pocházejících především z glacigenních akumulačních forem - morén a

gravitačních forem - mur. Geograficky byly pokryty hlavní oblasti zalednění České republiky

plus jedna lokaltia na Slovensku. Pomocí této metody byly podrobně popsány mikrotvary a typ

prostředí který působil při jejich vzniku. Následně byly statisticky vytvořeny mikromorfologické

standarty pro odlišení mur a morén.

V předložené práci je zřetelně uvedena studovaná problematika. V rešeršní práci jsou

zhodnoceny fyzickogeografické podmínky glaciálních oblastech, probíhající procesy a následně

vzniklé tvary. Studentka vychází z dostateňého množství českých i zahraničních publikací. Dále

jsou popsány obecné mikromorfologické parametry a možnosti jejich statistické analýzy, přičemž

autorka opět vychází z poměrně velkého množství literatury, která se touto problematikou

zabývá.

V části zabývající se terénními pracemi, jsou uvedeny lokalizace odběrových míst, s přehledným

mapovým podkladem a fotodokumentací. V části vlastní výsledky jsou zjištěná data

prezentována podle standardů běžně uváděných v literatuře věnující se mikrostrukturám

křemenných zrn a vypočteny standarty pro jednotlivé akumulační tvary. V části diskuze jsou

přehledně porovnávány výsledky morfologie povrchů křemenných zrn jednotlivých

akumulačních tvarů z různých oblastí a pokus o identifikaci morfologického tvaru pomocí

stanoveného standardu.

Práce samotná je jasně stratifikována, obsahuje úvod do problematiky, rešeršní část zabývající se

jak geomorfologiií tak metodikou, potom metodickou částí která popisuje terénní a laboratorní

práce, statisticky zpracované výsledky a jejich následnou diskuzi plus ověření. V předložené

práci byl uveden dostatek zahraniční i domácí literatury. V práci je použita česká terminologie,

vzniklá z překladu nejnovějších prací. Tuto záslužnou práci studentka započala již ve své

bakalářské práci a momentálně se připravuje do tisku článek, kde by tato čeká terminologie měla

být oficiálně uvedena. Výsledek práce může být publikován v mezinárodním časopise jako

metodická studie, na jejímž základě, v kombinaci s další nezavislou metodikou lze mnohem

precizněji identifikovat akumulační tvary glacigenních těles.

Přínos práce vidím na několika úrovních.Vytvoření a používání české terminologie, vytvoření

statistických standardů pro oblast Střední Evropy, které jsou následně testovány na akumulacích

nejasného původu. Tato metodická část bude v budoucnu využitelná jako doplňková metoda při

řešení sporných otázek původu akumulačních tvarů.

Práci tudíž doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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Poznámky:

Pro účely další publikace bych spíše než slovo exoskopie použila vhodnější termín

„mikromorfologie povrchu“, což je výraz mnohem častěji používaný v současné odborné

literatuře.

Otázky k diskuzi:

1- Na kolik je dle vašeho mínění metoda mikromorfologie vhodná pro determinaci rozdílů

mezi koluviálními sedimenty a glacigenními sedimenty malého horského zalednění?

2- Jaký je podle vašich zkušeností vhodný počet křemenných zrn pro statistické rozčlenění

problematických vzorků, ve kterých mají křemenná zrna známky několika genetických

typů transportu?

3- Jak velkou roli hrají postdepoziční procesy ve vámi studovaných vzorcích pro zachování

povrchových textur?